para sienpre so la pena o penas que lo ellos otorgaren et rresçibir por nos et para nos la ogligaçion et obligaçiones que la otra parte fezier en esta rrazon et otrosy para otorgar et rrenunçiar por nos et en nuestro nonbre en rrazon desto que dicho es et de cada cosa dello todas aquellas cosas et cada una dellas que nos mesmos otorgariemos et renunçiaríamos sy presentes fuessemos ahunque sean tales que de derecho demanden o requieran espeçial mandado et todo quanto los dichos Garçi Alfonso et Alfonso Ferrandes et Iohan Ferrandes et Gutier Garçi por nos et en nuestro nombre en rrazon desto que dicho es et de cada cosa dello fezieren et otorgaren et y trocaren et promutaren et renunçieren et pena o penas y posieren et los dichos bienes del dicho nuestro propio obligaren segund dicho es nos estaremos por ello et lo avemos et averemos por firme para sienpre iamas et non yremos nin vendremos contra ello nin contra parte dello nos nin otrie por nos en algunt tiempo por alguna manera so obligaçion de los dichos nuestros bienes del dicho nuestro propio como dicho es Et por que esto sea çierto otorgamos esta carta ante los escrivanos publicos de Toledo que sus nonbres escrivieron en fin della por testigos fecha la carta en Toledo catorze dias de febrero en era de mill et quatroçientos et honze annos Yo Gonçalo Ferrandes escrivano publico de Toledo so testigo Yo Pero Domingues escrivano publico en Toledo so testigo Yo Pero Lopes escrivano publico en Toledo so testigo.

Por ende nos los dichos Garçi Alfonso et Alfonso Ferrandes et Iohan Ferrandes et Gutier Garçi en nonbre de Toledo et por el dicho poder de la una parte Et yo donna Costança fija de don Ferrand Gomes et muger que fue de don Diego Garçi de Toledo et yo Diego Gomes alcalldé mayor de Toledo fijo de don Gomes Peres por nos et assy como provisores et tenedores de la capiella del dicho don Ferrand Gomes que es en Toledo que se tiene con la elesia de Sant Antolyn et con las casas de morada de mi el dicho Diego Gomes de la otra parte amas las dichas partes avenidas otorgamos que fasemos cambio de las cosas que aqui dira et en la manera que aqui dira Primera mente damos nos los dichos Garçi Alfonso et Alfonso Ferrandes et Iohan Ferrandes et Gutier Garçi en nonbre de Toledo et por el dicho poder a vos los dichos donna Costança et Diego Gomes en nonbre de la dicha capiella et para ella en cambio et por nonbre de cambio los dichos mill et dozientos maravedis de cada anno en la manera et con los pleytos et condiçiones et posturas en el dicho poder de Toledo en esta carta encorporado suso contenidas para que ayades los dichos mill et dozientos maravedis de cada anno vos o otrie quien quier que los ovier de aver para la dicha capiella bien et conplida mente en la manera que en el dicho poder se contiene et que se paguen de cada anno a quien quier que los dichos maravedis ovier de aver para la dicha capiella por terçios cada quatro meses el terçio lo que y montre et los maravedis que rendier el dicho meson de cada anno que quien lo arrendare de Toledo que faga recabdo por los maravedis por que lo arrendare a quien los ovier de aver para la dicha capiella Et sy y conplimiento non ovier que lo que ende fallesçier que lo ayades en la dicha rrenta de las dichas dehesas et sy en la dicha rrenta de las dichas dehesas non ovier conplimiento por los dichos mill et dozientos maravedis que los ayades et ayan los que los ovieren de aver para la dicha capiella en la dicha rrenta de Miraglo como suso dicho es por que bien et conplida mente se paguen de cada anno a la dicha capiella los dichos mill et dozientos maravedis et que estos mill et dozientos maravedis que sean para la dicha capiella et para quien quier que por ella los ovier de aver de cada anno sin condiçion alguna para los cambiar et promutar et posseer et vender et trocar et enagenar et enpennar et para faser dellos et en ellos et con ellos todo lo que nos otros o quien quier que lo ovier de aver para la dicha capiella quisierdes o quisieren assy et tan conplida mente como vos otros o los provisores et tenedores de la dicha capiella o quien lo ovier de aver por ellas lo podieredes o podieren faser de lo suyo propio de la dicha capiella sin contra et sin embargo que ayades de Toledo nin de otrie por ellos en su nonbre nin de otro alguno en tiempo del mundo por alguna manera los quales dichos mill et dozientos maravedis nos los sobre dichos en nonbre de Toledo et por el dicho poder damos a vos los sobre dichos en nonbre de la dicha capiella et para ella en cambio et por nonbre de cambio et por promutaçion et troque por el dicho meson et tiendas et poyos que es en Toledo a la dicha odreria que es de la dicha capiella con sus entradas et salidas et con todas sus pertenençias quantas ha et aver deve et le pertenesçen et pertenesçer deven en qualquier manera de fecho et de derecho en suelo et sobre suelo en qualquier manera para que sea de Toledo et faga del et en el et con el todo lo que quisiere como de lo suyo propio como suso dicho es et espeçial mente para que

en ningund tienpo en el dicho meson non se venda vino en ninguna manera Et nos los dichos donna Costança et Diego Gomes por nos et asy como provisosores et tenedores de la dicha capiella otorgamos et conoscemos que damos en cambio et por nonbre de cambio et por promutaçion et troque de los dichos mill et dozientos maravedis que Toledo et vos los sobre dichos en su nonbre por el dicho poder a nos dades para la dicha capiella et nos damos el dicho meson que es en la dicha çibdat de Toledo a la dicha odreria et que suso dicho et deslindado es con las dichas tiendas et poyos et entradas et salidas et usos et aççiones et con todas sus pertençias quantas ha et aver deve et le pertenesçen et pertenesçer deven en suelo et sobre suelo de fecho et de derecho en qual quier manera et por qual rraçon quier sin condiçion alguna para Toledo et para quien ellos quisieren para lo aver et tener et posseer et vender et canbiar et promutar et trocar et enpennar et enagenar et para fazer dello et en ello et con ello todo lo que quisieren et por bien tovieren assy et a tan conplida et libre mente como de su aver propio sin contra et sin embargo que ayán de nos nin de otrie quien quier que lo ovier de aver para la dicha capiella en tienpo del mundo por alguna manera en tal manera que non retenemos ende en nos nin para nos nin para la dicha capiella ninguna cosa del dicho meson nin de las rentas del et damos poder a Toledo o a quien quier que por ellos ovier de aver para tomar la tenençia et possesyon del dicho meson cada que quisieren et por bien tovieren et la tener de aqui adelante para sienpre iamas para sy para que sea suyo como dicho es et nos los dichos Garçi Alfonso et Alfonso Ferrandes et Iohan Ferrandes et Gutier Garcia en nonbre de Toledo et por el dicho poder Et otrosy nos los dichos donna Costança et Diego Gomes por nos et assy como provisosores de la dicha capiella renunçiamos que ninguna de las dichas partes non se pueda llamar a enganno en ninguna manera nin dezir que fue enganno demas de la meytat del justo presçio et otrosy renunçiamos la exepçion del mal enganno et otrosy renunçiamos que non podamos pedir restituçion nin integrun et sy la pidieremos que non vala nin non sea resçibido libeldo nin petiçion en esta rrazon et otrosy otorgamos amas las dichas partes que sy qual quier destas cosas sobre dichas promutadas et trocadas et canbiadas la una monta o vale mayor quantia que la otra que por esta rrazon non sea desfecho el dicho troque et cambio mas que sea todo firme et valedero para sienpre et sy mas vale damos lo la una parte a la otra en pura donaçion por muchas et buenas obras que la una parte resçibio de la otra Donaçion buena perfeta et acabada luego de presente dada con esta carta et del dia de su era la qual es llamada en las leyes del derecho entre vivos et sobre todo esto que dicho es et sobre cada cosa dello renunçiamos a toda exepçion et uso et costunbre et derecho canonico et cevil et toda rrazon et defension et decreto et decretal et otra cosa qual quier de que nos podiessemos aprovechar et todo acorro de derecho eclesiastico et seglar et todo previllegio et carta et alvalaes de rey et de reyna et de infante et de arçobispo et de otro sennor perlado et otra persona qual quier ganadas et por ganar et toda constituyçion et ley et ordenamiento que contra esto sea que nos non acorramos nin aprovechemos dello nin de parte dello nin de otra cosa alguna que contra sea desta carta et nos los sobre dichos en nonbre de Toledo et por el dicho poder et otrosy nos los dichos donna Costança et Diego Gomes por nos et en nonbre de la dicha capiella como dicho es prometemos a los escrivanos yuso escriptos que a esto fueron presentes stipulantes resçibientes la estipulaçion en nonbre et en boz de todos aquellos a quien tanne o tanner el fecho de aver por firme et por estable agora et en todo tienpo para sienpre iamas la dicha promutaçion et troque et cambio de todo esto que dicho es et de cada cosa dello et non yr nin venir contra ello nin contra parte dello nin de traer a pleyto nin a rebuelta nin a traspasso la una parte a la otra por esta rrazon en ningun tienpo por alguna manera et de redrar et defender la una parte a la otra en juyzio et fuera de juyzio en rrazon de todo esto que dicho es et de cada cosa dello assy de rey como de reyna et de infante et de perlado como de otra persona qual quier et sy contra esto que dicho es o contra parte della qual quier de las partes por sy o por otrie fuer o venier en qual quier manera para lo quebrantar nin menguar yendo contra ello que peche en pena et por postura que sobre sy pone a la otra parte que por ello estovier çinquenta mill maravedis de la moneda que se agora usa o usare en el tienpo que contra ello fuer o viniere et nos lo sobre dichos en nonbre de Toledo et por el dicho poder et nos los dichos donna Costança et Diego Gomes por nos et en nonbre de la dicha capiella damos poder a quel quier juez eclesiastico et seglar ante quien esta carta paresçier que manden entregar et entreguen a la parte que por ello estovier en bienes de la parte que contra ello fuer en quantia de

los dichos çinquenta mill maravedis de la dicha pena assy como sy hudgado fuesse et passado en cosa judgada et consentida et la pena pagada o non pagada que todo quanto en esta carta se contiene sea firme et valedero para sienpre jamas et para lo assy tener et guardar et pagar et conplir todo lo que dicho es et cada cosa dello nos los sobre dichos en nonbre de Toledo et por el dicho poder obligamos el dicho meson et todos los maravedis que rendiere de cada anno et otrosy los maravedis que rendieren las dichas dehesas et otrosy la dicha renta de Miraglo et todos los otros bienes del dicho propio de Toledo en la manera et con los pleytos et condiçiones que en el dicho poder de Toledo suso encorporado se contiene et otrosy nos los dichos donna Costança et Diego Gomes assy como provisores et tenedores de la dicha capiella obligamos a todo esto que sobre dicho es et a cada cosa dello los dichos mill et dozientos maravedis que Toledo nos da por el dicho meson de cada anno et otrossy todos los otros bienes muebles et rayzes et rentas que la dicha capiella oy dia ha et avera de aqui adelante en qual quier manera et amas las dichas partes pedimos por merçed a nuestro sensor el rey que sea la su merçed de mandar confirmar este dicho troque et cambio et promutaçion que en esta razon es otorgado et que nos mande dar sus cartas en esta razon las que menester fueren por que todo esto que dicho es vala et sea firme para sienpre iamas Et de todo esto que dicho es nos las dichas partes fasemos testigos rogados a los escrivanos publicos de Toledo que sus nonbres escrivieron en fin desta carta ante que la nos otorgamos et ante nos los escrivanos publicos de Toledo que nuestros nonbres escrivimos en fin desta carta por testigos los sobre dichos otorgaron todo quanto suso dicho es et en esta carta se contiene et desto son dos cartas de un tenor et qual quier que paresca dellas vala como sy amas paresçiesen Fechas et otorgadas fueron en Toledo quinse dias de febrero era de mill et quatroçientos et honze annos Yo Gonçalo Ferrandes escrivano publico en Toledo so testigo Yo Francisco Ferrandes escrivano publico de Toledo so testigo Yo Pero Lopes escrivano publico en Toledo so testigo Gunsalvus Fernandi Franciscus Fernandi Petrus Luppi.

Et agora los alcaldes et el alguazil et los cavalleros et omnes bonos de Toledo enbiaron nos pedir merçed que les confirmassemos el dicho troque et cambio que fezieron con los dichos donna Costança et Diego Gomes en la manera que en esta carta se contiene Et nos el sobre dicho rey don Enrique tovimos lo por bien et confirmamos les la dicha carte de troque et cambio en la manera que se fizo et en la dicha carta se contiene Et mandamos que les vala et sea guardada agora et de aqui adelante en todo bien et conplida mente segund que en la dicha carta del dicho troque et cambio se contiene como dicho es Et por este troque et cambio que se fizo et les nos confirmamos non entendimos fazer perjuyzio si algund derecho en este meson han el arçobispo de Toledo et la su elesia Et mandamos et defendemos que alguno nin algunos non sean osados de yr nin passar contra ello nin contra parte dello en algund tiempo por alguna manera et por esta nuestra carta mandamos a los alcaldes et al alguazil de Toledo que agora son o seran de aqui adelante et a qual quier o quales quier dellos que lo guarden et cunplan et fagan guardar et conplir en todo segun que en esta carta que va encorporada en esta nuestra carta del dicho troque et cambio se contiene Et nos confirmamos segund dicho es et non fagan ende al so pena de la nuestra merçed et de mill maravedis a cada uno et de como esta nuestra carta les fuer mostrada et la cunplieren mandamos so la dicha pena a qual quier escrivano publico que para esto fuer llamado que de ende al que vos la mostrare testimonio signado con su signo por que nos sepamos en como conplides nuestro mandado et desto les mandamos dar esta nuestra carta escripta en pargamino de cuero et seellada con nuestro seello de plomo colgado Dada en Alcalla de Henares veynte et siete dias de março era de mill et quatroçientos et treze annos Don Gomes arçobispo de Toledo chançeller mayor del rey et oydor de la su abidiencia la mando dar de parte del rey Yo Diego Ferrandes escrivano del rey la fiz escrivir Diego Ferrandes vista Nos el arçobispo de Toledo.